

Số: 238/KH-UBND

Trung Sơn, ngày 11 tháng 7 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Tuyên truyền, phổ biến Giáo dục pháp luật quý II năm 2022**

Thực hiện Nghị quyết số 61/2007/NQ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2007 của Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện chỉ thị số 32/CT-TW ngày 09/12 /2003 của Ban Bí thư TW Đảng; Chỉ thị số 37-CT/TU ngày 04/6/2004 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc tăng cường công tác TTPBGDPL, nâng cao việc chấp hành Pháp luật của cán bộ và nhân dân;

Kế hoạch số 2378 ngày 28/12/2021 của Sở Tư pháp tỉnh TT-Huế về phòng chống mại dâm giai đoạn 2021-2025; UBND xã ban hành Kế hoạch Phòng, chống mại dâm trên địa bàn xã Trung Sơn giai đoạn 2021-2025;

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 22/12/2021 của UBND huyện và theo dõi pháp luật năm 2022;

Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính Phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông Tư số 14/2014/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và Nghị định 23/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ và Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 22/12/202 của Ủy ban nhân dân huyện và theo dõi pháp luật năm 2022;

UBND xã Trung Sơn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 của UBND huyện A Lưới thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” trên địa bàn xã Trung Sơn năm 2022 (Đề án 65), Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn ban hành kế hoạch triển khai Đề án năm 2022 Đề án 65 năm 2022; Nghị quyết của HĐND xã năm 2022 và chương trình công tác của UBND xã.

UBND xã Trung Sơn lập kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật (PBGDPL) quý II năm 2022 cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Tạo chuyển biến sâu rộng trong việc nâng cao hiểu biết Pháp luật, ý thức tôn trọng, chấp hành Pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn xã, nhằm ngăn chặn và hạn chế những vi phạm Pháp luật.

- Nâng cao năng lực, trách nhiệm thực hiện và thi hành Pháp luật của cán bộ, công chức ở xã.

- Tăng cường phổ biến GDPL, hướng dẫn thực hiện những quy định của Pháp luật phù hợp với nhóm đối tượng và tình hình cụ thể từng địa phương.

- Từng bước ngăn chặn và hạn chế vi phạm Pháp luật trong nhân dân, xây dựng môi trường sống lành mạnh trong từng gia đình, cộng đồng... tạo chuyển biến mạnh mẽ, hạn chế đến mức thấp nhất về Khiếu nại

- Tố cáo của nhân dân.

- Nâng cao năng lực của Hội đồng phối hợp PBGDPL, chủ động trong việc PBGDPL, vận động việc chấp hành Pháp luật của cộng đồng dân cư.

### **2. Yêu cầu**

- Hoạt động của Hội đồng PBGDPL của cấp xã phải phù hợp với thực tế, gắn với chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Pháp luật của nhà nước. Góp phần hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu theo Nghị quyết của HĐND tỉnh, huyện, xã đề ra...

- Công tác TTPBGDPL phải bảo đảm tiết kiệm, có hiệu quả, thiết thực, đúng nội dung phù hợp từng địa bàn.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

Ủy ban nhân dân xã xác định, nhiệm vụ của công tác Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022 là tập trung triển khai kịp thời các văn bản nhằm mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác PBGDPL theo thẩm quyền và phù hợp với yêu cầu đặt ra; tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra đối với công tác PBGDPL, góp phần nâng cao nhận thức về pháp luật, chấp hành về pháp luật trong mọi tầng lớp nhân dân, thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ.

Với trọng tâm như trên, các nhiệm vụ và giải pháp thực hiện công tác PBGDPL trong quý I I năm 2022, cụ thể như sau:

**1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu xây dựng kế hoạch mở Hội nghị tuyên truyền tại các đơn vị thôn trong xã, phối hợp với các ban, ngành liên quan trong việc phối hợp thực hiện và vận động đối tượng tham gia học tập.**

2. Thực hiện củng cố, kiện toàn Hội đồng PBGDPL ở cấp xã với tổ trưởng các tổ hoà giải ở thôn, bản, các cụm dân cư trên địa bàn; phối hợp với UBMTTQVN xã với các ban, ngành chức năng để phối hợp công tác thực hiện.

3. Giao cho Trưởng thôn, trưởng Ban công tác Mặt trận thôn trong việc vận động nhân dân tham gia học tập.

#### **4. Nội dung tuyên truyền phổ biến, GDPL.**

Quý I năm 2022 tập trung tuyên truyền các loại luật như: Luật An toàn giao thông, Luật Đất đai, công tác đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở khu dân cư, công tác CS& BVTE, ...

#### **5. Đối tượng tuyên truyền PBGDPL.**

Cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn xã, đối tượng từ 15 tuổi trở lên.

#### **6. Phối hợp công tác tuyên truyền.**

Phối hợp với Phòng Tư pháp huyện trong việc cung cấp tài liệu và thành viên trong Hội đồng Phối hợp PBGDPL cấp xã để phối hợp lồng ghép thực hiện.

#### **7. Tài liệu tuyên truyền.**

Các loại sách hiện có và các văn bản mới của Nhà nước ban hành.

#### **8. Về hình thức và phương pháp tổ chức.**

Phổ biến giáo dục pháp luật thông qua các hội nghị triển khai các văn bản luật tại các đơn vị thôn.

#### **9. Phân công trách nhiệm.**

1. Tư pháp: Triển khai các các bộ luật dân sự.
2. TBXH: Triển khai công tác chính sách của Đảng nhà nước trợ cấp cho nhân dân
3. Địa chính: Công tác Quản lý và sử dụng đất (Luật đất đai).
4. Địa chính XD – MT: Tuyên truyền luật xây dựng, luật tài nguyên khoáng sản.
5. CA xã: Triển khai về các Luật hình sự gồm:
  - ND: 144/ND-CP
  - ND: 100/ ND-CP
  - ND: 36/ND-CP
  - Luật Cư trú vag liên quan đến công tác Đề an 06
6. Dân số triển khai: sinh kế sinh sản kế hoạch gia đình chiến dịch đợt 1 năm

7. Văn hóa Thông tin: Công tác đẩy mạnh phong trào “TĐĐKXDĐSVH” ở khu dân cư, tuyên truyền phòng chống HIV.

**10. Lịch thực hiện.** (Có lịch kèm theo)

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL cấp xã được bố trí từ ngân sách cấp xã năm 2022 dựa theo quyết định số 13/2012/QĐ-UBND của UBND tỉnh TT Huế về quy định mức chi cho công tác TTPBGDPL trên địa bàn tỉnh TT-Huế.

2. Các mức chi hoạt động được thực hiện theo Thông tư liên tịch số 73/2010/TTLT-BTC-BTP ngày 14 tháng 5 năm 2010 của Bộ Tài chính và Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho công tác PBGDPL.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào nội dung tại mục II Kế hoạch này phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức phối hợp thực hiện.

2. Giao cho Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã và Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL cấp xã bằng văn bản về kết quả công tác tuyên truyền.

Trên đây là kế hoạch tuyên truyền PBGDPL quý II năm 2022 của UBND xã Trung Sơn./.

**Nơi nhận:**

- Phòng TP huyện;
- TV Đảng uỷ;
- TT HĐND;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- HĐPBGDPL cấp xã;
- Thôn trưởng 5 thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

## DANH SÁCH TUYÊN TRUYỀN VĂN BẢN PHÁP LUẬT

STT	HỌ TÊN	CHỨC VỤ	Ghi chú
1	LÊ VĂN HÂM	PCT.UBND, Trưởng đoàn	
2	TRẦN ĐỨC DŨNG	CC.TƯ PHÁP	
3	HỒ THỊ DON	CC.ĐỊA CHÍNH	
4	HỒ THỊ ĐÀO	CC.THXH	
5	HỒ VĂN SỰ	TCA xã	
6	HỒ THỊ HẢI	CC. NÔNG NGHIỆP	
7	HỒ VĂN BÔNG	CC. VĂN HÓA	
8	HỒ XUÂN TAM	CC. ĐỊA CHÍNH MT	
9	LÊ VĂN HÀN	CC. TƯ PHÁP	
<b>Tổng cộng: 09 người</b>			

**Người lập danh sách**

**Trần Đức Dũng**

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ TRUNG SƠN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

*Trung Sơn, ngày 11 tháng 7 năm 2022*

## **GIẤY XIN DỰ TRÙ KINH PHÍ**

Kính gửi:

- Ban tài chính xã Trung Sơn;
- Kế toán ngân sách xã Trung Sơn;

Tôi tên là: **Trần Đức Dũng**

Bộ phận công tác: Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Nơi công tác: UBND xã Trung Sơn – A Lưới Tỉnh Thừa Thiên Huế;

**NỘI DUNG:** Để thực hiện theo Kế hoạch số 51 /KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2022 của Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn về việc tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật.

1. Chi trang trí Hội trường tại 5 điểm: 500.000 đ

2. Photo tài liệu: 20 bộ x 10.000 = 200.000 đ

3. Nước uống:

- 5 thùng to X 100.000 = 500.000 đ;

4. Chi bồi dưỡng cho Báo cáo viên, tuyên truyền viên: 10 người x 5 ngày x 100.000 = 5.000.000 đ

Tổng số tiền: 6.200.000 đ

( Bằng chữ: sáu triệu hai trăm ngàn đồng chẵn)

Vậy kính mong Ban tài chính xã xem xét và giải quyết cho ngành để khỏi ảnh hưởng công việc chung. (Kèm danh sách)

*Trung Sơn, ngày 11 tháng 7 năm 2022*

**Kế toán**

**Chủ tài khoản**

**Người xin dự trù**

**Duyệt:**

**Trần Đức Dũng**

**LỊCH TUYÊN TRUYỀN PHỔ BIẾN GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**  
**QUÝ II/2022 TẠI ĐỊA BÀN XÃ TRUNG SƠN**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: 238 /KH-UBND ngày 11/7/2022)*

<b>STT</b>	<b>Thời gian ( Buổi tối)</b>	<b>Ngày/tháng/năm</b>	<b>Địa điểm</b>
01	08h00	18/7 /2022	Nhà họp thôn Ta Ay Ta
02	14h00	18/7/2022	Nhà họp thôn A Niêng Lê Triêng 1
03	08h00	19/7/2022	Nhà họp thôn Đụt Lê Triêng 2
04	14h00	19/7/2022	Nhà họp thôn A đeng par Leeng 1
05	08h00	20/7/2022	Nhà họp thôn A đeng par Leeng 2
06	<b>Tổng số:</b>		05 Thôn

Người lập

Trần Đức Dũng

